SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676997
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 175  DE 23 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2014/168383,
DE 11/04/2014;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/04/2014, a Portaria nº 45, de
15/03/ 2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.876,
de 17/03/2011, que cedeu o servidor SALATIEL LUZ DE
SALES, matricula n° 5141737/1, ocupante do cargo de Agente
de Portaria, para a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC,
com ônus para o Órgão de destino.

PORTARIA Nº 176 DE 23 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2014/168383,
DE 11/04/2014;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/04/2014, a PORTARIA Nº 18, de
11/02/ 2011, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.854,
de 14/02/2011, que cedeu o servidor EDILSON SILVA DOS
SANTOS, matricula n° 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto,
para a Secretaria de Estado de Educação- SEDUC, com ônus
para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 185 DE 24 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 06/2014 – GEPE
DE 23/04/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias
regulamentares do servidor PAULO RICARDO DE ALENCAR
SOUZA, matrícula nº 26948/1, ocupante do cargo de Gerente
de Pessoas, concedidas através da PORTARIA Nº 129 de
24/03/2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.608 de
25/03/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014, até
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677017

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 22/04/2014 a 19/10/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO.CONFORME ARTIGO
57,§1º,II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - TP 142/2012
Contrato: 26
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000
Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132129352
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677109

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2013
Vigência: 18/04/2014 a 17/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei
Federal nº 8.666/93 - CV 79/2013 - Reforma e adequação do
IASEP, em Oriximiná.
Contrato: 187
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122136968090000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677121

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 18/04/2014 a 15/09/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, I e
II da Lei Federal 8.666/93. TP 23/2013 - Serviços Remanescente
do Terminal de Passageiros da UFPA e Duplicação da Avenida
Perimetral 1ª Etapa.
Contrato: 112
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132630276
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677129

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 27/04/2014 a 27/10/2014
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme a Lei 8.666/93.
Convênio 48/2012.
Objeto: Urbanização da Sede da Fundação Bom Jesus.
Convenio: 48
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674910000    445051              0301000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO BOM JESUS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677080

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 3/2014
Objeto: Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão das Obras e
Serviços, inclusive Projetos de Engenharia para Construção de
Pontes, Rodovias e Restauração de Rodovias no Estado do Pará.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, a partir
do dia 26/03/2013, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais),
de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia útil
imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 13/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135064170000       449035                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676877

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o Plano de Aplicação do Instrumento de
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
nº064/2011, aprovado pelo Edital 001/2010 - VALE/FAPESPA
Contrato: 64
Exercício: 211
Contratado: JULIO CESAR PIECZARKA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017559
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À
PESQUISA – FAPESPA, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO
RECURSO ADMINISTRATIVO (EM ORDEM ALFABÉTICA POR
PROPONENTE) DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL
N° 003/2014–PROGRAMA DE INCENTIVO À INOVAÇÃO
EM MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
-INOVAPARÁ/TECNOVA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677171

Nº NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA

1. CLAUDIO DE MELO BRITO
FILHO REDE SOCIAL DIGITAL ACELERA STARTUPS

2. DANILO TEIXEIRA ALVES
NOVA GERAÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS

DIGITAIS: ALTA INTERATIVIDADE E
INTERCONEXÃO VIA WEB

3. FABIO GOMES MOURA DIVERSIFICAÇÃO DA LINHA DE PRODUTOS DA
AMAZON DREAMS À BASE DE AÇAÍ

4. FELIPE SOUSA DO
NASCIMENTO

DESENVOLVIMENTO DE PROTÓTIPO DE PULSEIRA
PARA AUXÍLIO À LOCOMOÇÃO DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA VISUAL

5. GELSON GARCIA OZORIO 4PARKING - SISTEMA INTELIGENTE DE
ESTACIONAMENTO

6. GISELLE DO CARMO SOUZA
MORAES

PROJETO E DESIGN DE CARDAPIO DIGITAL PARA
DISPOSITIVOS MÓVEIS

7. HENRIQUE BUCHINGER
ALVES

INOVAÇÃO EM ROUPAS CONFECCIONADAS DE
TECIDO DE ORIGEM VEGETAL A BASE DA FIBRA

DA CASCA DO COCO BABAÇU

8. IGOR CHAVES CORRÊA
PINTO

TESTES PARA A VIABILIZAÇÃO TÉCNICA E
COMERCIAL DE LINHA DE PRODUTOS À BASE DE
TUCUPI COM LONGA VALIDADE EM AMBIENTES

NÃO-REFRIGERADOS.

9. JOAO CARLOS AZEVEDO
TONINI OASSESSOR

10. KLAUS EKKEHARD GUTJAHR

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO NO
PROCESSO DE EXTRAÇÃO A FRIO E PURIFICAÇÃO

DE ÓLEO FIXO DA SEMENTE DE CUMARU COM
BAIXOS ÍNDICES DE CUMARINA.

11. MARCELO ROCHA DE SA

FERRAMENTA COMPUTACIONAL DE APOIO À
IMPLEMENTAÇÃO DE NÍVEIS DE MATURIDADES DE
MODELOS DE QUALIDADE A PARTIR DO USO DE

MÉTODOS ÁGEIS E JOGOS CORPORATIVOS

12. MARCOS GUILHERME
SOUZA DA SILVA PDVER – FERRAMENTA DE GESTÃO DE VAREJO

13. MARSAL ALMEIDA MELO TRON SIC - SISTEMA DE INFORMAÇÃO CONTÁBIL
PARA TOMADA DE DECISÕES

14. OLIMPIO DUARTE FAILACHE
FILHO

MOVER – FERRAMENTA DE ACESSO,
DIRECIONAMENTO DE CONSUMO E CONSULTA.

15. PAULO HENRIQUE COELHO
AMARAL

TESTE COMERCIAL DO SISTEMA ECO-TRACK®
PARA RASTREABILIDADE GEOESPACIAL DE

PROPRIEDADES RURAIS NO PARÁ

16. RAIMUNDO ANTONIO DA
COSTA JINKINGS FILHO

CAPIM ELEFANTE COMO BIOMASSA PARA FORNOS
CERÂMICOS

17. SALIM DE OLIVEIRA JUNES
WI-FI BUS: REDE DE INTERNET SEM FIO
PATROCINADA PARA PASSAGEIROS DO

TRANSPORTE PÚBLICO URBANO

18. SÉRGIO LUIZ MATOS DA
CRUZ

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE
TREINAMENTO DA ÁREA DE MINERAÇÃO, USANDO

O MÉTODO DE ELEMENTOS DISCRETOS E
TÉCNICAS DE REALIDADE VIRTUAL